
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 314/30.6.2025 απόφα-
σης Προέδρου του ΝΣΚ «Ορισμός υποθέσεων για 
τις οποίες οι Τριμελείς Επιτροπές αποφαίνονται 
με Πράξη, καθώς και υποθέσεων για τις οποίες 
συντάσσεται Επισημειωματική Πράξη  - Συγκρό-
τηση των Τριμελών Επιτροπών και ρύθμιση της 
διαδικασίας και των ειδικότερων ζητημάτων λει-
τουργίας τους, καθώς και των θεμάτων που αφο-
ρούν στο περιεχόμενο και τον τρόπο έκδοσης 
των Πρακτικών, Πράξεων και Επισημειωματικών 
Πράξεων» (Β’ 3498).

2 Ρύθμιση θεμάτων απονομής πτυχίων σε φοιτη-
τές/τριες του Γ.Π.Α. στα Ακαδημαϊκά Τμήματα 
που ιδρύθηκαν με τον ν. 4589/2019 (Α’ 13) για τη 
μεταβατική περίοδο μέχρι την έκδοση του Εσω-
τερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Ιδρύματος 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 223 του 
ν. 4957/2022.

3 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Παναγιώτη 
Συμεωνίδη, Αναπληρωτή Καθηγητή στο Πανεπι-
στήμιο Αιγαίου.

4 Έγκριση καταβολής αποζημίωσης Υπερωριακής 
εργασίας υπαλλήλων του ΓΕΝΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΑΡΚΙ-
ΝΙΚΟΥ ΟΓΚΟΛΟΓΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 
«Ο ΑΓΙΟΣ ΣΑΒΒΑΣ».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 611 (1)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 314/30.6.2025 απόφα-
σης Προέδρου του ΝΣΚ «Ορισμός υποθέσεων για 
τις οποίες οι Τριμελείς Επιτροπές αποφαίνονται 
με Πράξη, καθώς και υποθέσεων για τις οποίες 
συντάσσεται Επισημειωματική Πράξη - Συγκρό-
τηση των Τριμελών Επιτροπών και ρύθμιση της 
διαδικασίας και των ειδικότερων ζητημάτων λει-
τουργίας τους, καθώς και των θεμάτων που αφο-
ρούν στο περιεχόμενο και τον τρόπο έκδοσης 
των Πρακτικών, Πράξεων και Επισημειωματικών 
Πράξεων» (Β’ 3498).

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ  
ΝΟΜΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4831/2021 «Οργανισμός του Νομικού Συμ-

βουλίου του Κράτους (ΝΣΚ) και κατάσταση των λει-
τουργών και των υπαλλήλων του και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 170) και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 11, καθώς και 
του τελευταίου εδαφίου και των περ. β’ και γ’ της παρ. 2 
του άρθρου 122.

2. Την υπ’ αρ. 314/2025 απόφαση του Προέδρου του 
ΝΣΚ «Ορισμός υποθέσεων για τις οποίες οι Τριμελείς Επι-
τροπές αποφαίνονται με Πράξη, καθώς και υποθέσεων 
για τις οποίες συντάσσεται Επισημειωματική Πράξη - 
Συγκρότηση των Τριμελών Επιτροπών και ρύθμιση της 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6855

83649

18.12.2025 21:34:28

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83650 Τεύχος B’ 6855/18.12.2025

διαδικασίας και των ειδικότερων ζητημάτων λειτουργίας 
τους, καθώς και των θεμάτων που αφορούν στο περιε-
χόμενο και τον τρόπο έκδοσης των Πρακτικών, Πράξεων 
και Επισημειωματικών Πράξεων» (Β’ 3498).

3. Την ανάγκη εναρμόνισης της ανωτέρω υπ’ αρ. 314/ 
2025 απόφασης του Προέδρου του ΝΣΚ με την παρ. 10 
του άρθρου 5 και το άρθρο 6 του ν. 4831/2021, όπως 
αυτές τροποποιήθηκαν με την παρ. 2 του άρθρου 207 
και το άρθρο 208 του ν. 5259/2025 «Πλαίσιο για κοινω-
φελείς περιουσίες, κοινωφελή ιδρύματα, σχολάζουσες 
κληρονομίες και δωρεές προς το Δημόσιο - Παρεμβά-
σεις σε Κώδικες Φορολογίας Εισοδήματος, Περιουσίας 
και Φ.Π.Α. - Σύσταση, αποστολή και αρμοδιότητες του 
Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία 
"ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΟΛΥΜΠΙΩΝ ΚΑΙ ΖΑΠΠΕΙΟΥ ΚΛΗΡΟΔΟΤΗ-
ΜΑΤΟΣ" - Διατάξεις αρμοδιότητας Γενικής Γραμματείας 
Χρηματοπιστωτικού Τομέα και Διαχείρισης Ιδιωτικού 
Χρέους, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 228) με τις οποίες προβλέφθηκε ιδίως η αναπροσαρ-
μογή των ποσών αρμοδιότητας των Τριμελών Επιτροπών 
και η υπαγωγή πλειόνων υποθέσεων στην αρμοδιότητά 
τους για την έκδοση Πράξεων και Επισημειωματικών 
Πράξεων, με σκοπό την απλούστευση των διαδικασιών 
και την βέλτιστη και ταχύτερη διεκπεραίωση των δικα-
στικών και εξωδίκων υποθέσεων που χειρίζεται το Νομι-
κό Συμβούλιο του Κράτους, εκπροσωπώντας δικαστικά 
το Ελληνικό Δημόσιο ή φορείς των οποίων διεξάγει τη 
νομική υποστήριξη.

4. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

5. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Ι. Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 314/2025 απόφαση του 
Προέδρου του ΝΣΚ «Ορισμός υποθέσεων για τις οποίες 
οι Τριμελείς Επιτροπές αποφαίνονται με Πράξη, καθώς 
και υποθέσεων για τις οποίες συντάσσεται Επισημειωμα-
τική Πράξη - Συγκρότηση των Τριμελών Επιτροπών και 
ρύθμιση της διαδικασίας και των ειδικότερων ζητημάτων 
λειτουργίας τους, καθώς και των θεμάτων που αφορούν 
στο περιεχόμενο και τον τρόπο έκδοσης των Πρακτικών, 
Πράξεων και Επισημειωματικών Πράξεων» (Β’ 3498), ως 
προς i) τις περ. α’ και ιγ’ της παρ. 1 και την παρ. 2 του 
άρθρου 1 της απόφασης αυτής, με την προσθήκη στην 
περ. α’ της παρ. 1 της φράσης «και την παραίτηση από 
αυτά» και τη διαγραφή της περ. ιγ’ της ιδίας παραγράφου, 
ii) την παρ. 2 του ιδίου άρθρου, με την αντικατάσταση 
των λέξεων «είκοσι χιλιάδες (20.000)» από τις λέξεις «σα-
ράντα χιλιάδες (40.000)», τη διαγραφή της περ. ιγ’ και 
την αντικατάσταση των λέξεων «τρεις χιλιάδες (3.000)» 
από τις λέξεις «πέντε χιλιάδες (5.000)» και των λέξεων 
«περ. κα’» από τις λέξεις «περ. κ’», iii) την περ. δ’ του άρ-
θρου 2, με την αντικατάσταση των λέξεων «τρεις χιλιάδες 
(3.000)» από τις λέξεις «πέντε χιλιάδες (5.000)» και iv) την 
παρ. 10 του άρθρου 3, με την προσθήκη της φράσης 
«πλην των υποθέσεων που έχουν κριθεί τελεσίδικα, για 
τις οποίες αποφαίνεται το καθ’ ύλην αρμόδιο ΓΝΣ των 
Υπουργείων, Ανεξάρτητων Αρχών, νομικών προσώπων 

δημοσίου δικαίου, αυτοτελών υπηρεσιών και Ειδικών 
Γραφείων που εδρεύουν στην Περιφέρεια Αττικής (πλην 
του ΓΝΣ του Πειραιά)» και τα άρθρα 1, 2 και 3 διαμορ-
φώνονται ως εξής:

Άρθρο 1 
Πράξεις Τριμελούς Επιτροπής

1. Οι Τριμελείς Επιτροπές αποφαίνονται με σχετική 
Πράξη, που χρονολογείται και υπογράφεται από τα μέλη 
που τις συγκροτούν, χωρίς να ακολουθείται η διαδικασία 
εισήγησης και πρακτικού, στις εξής περιπτώσεις:

α) Για τη μη άσκηση ενδίκων μέσων και την παραίτηση 
από αυτά σε υποθέσεις αγωγών των άρθρων 6 και 7 του 
ν. 2664/1998 (Α’ 275), στις περιπτώσεις αρχικών εγγρα-
φών με την ένδειξη «αγνώστου ιδιοκτήτη», στις οποίες 
το Ελληνικό Δημόσιο ή ο φορέας του οποίου η νομική 
υποστήριξη ανήκει στο ΝΣΚ, όπως προκύπτει από έγ-
γραφα των αρμόδιων υπηρεσιών του, δεν προβάλλει 
δικαιώματα επί του ακινήτου.

β) Για τη μη άσκηση ενδίκων βοηθημάτων ή μέσων και 
την παραίτηση από ένδικα βοηθήματα ή μέσα που έχουν 
ασκηθεί σε υποθέσεις ακύρωσης πλασματικής αποδοχής 
κληρονομίας ή αναγνώρισης του κύρους αποποίησης 
κληρονομίας.

γ) Για τη συμμετοχή στη διαμεσολάβηση της περ. δ’ της 
παρ. 2 του άρθρου 6 του ν. 2664/1998 και ειδικότερα για 
την τηρητέα πορεία επ’ αυτής. 

δ) Για την παραίτηση από ασκηθέν μετά από αίτη-
μα υπηρεσίας ένδικο βοήθημα ή μέσο, καθώς και τη 
μη άσκηση ενδίκου μέσου ή την παραίτηση από αυτό, 
όταν η αρμόδια υπηρεσία ανακαλεί το σχετικό αρχικό 
αίτημά της.

ε) Για τη μη άσκηση ενδίκων μέσων, σε υποθέσεις κτη-
ματολογικών διαφορών, όταν το Ελληνικό Δημόσιο ή η 
ΑΑΔΕ νομιμοποιείται παθητικά ως δανειστής, λόγω κα-
ταχώρισης υποθήκης ή κατάσχεσης σε βάρος οφειλέτη 
μη κυρίου του ακινήτου.

στ) Για τη μη άσκηση ανακοπής κατά πίνακα κατάταξης 
δανειστών ή κατά πίνακα διανομής ή την παραίτηση από 
ασκηθείσα ανακοπή, εφόσον το Ελληνικό Δημόσιο ή ο 
φορέας του οποίου η νομική υποστήριξη ανήκει στο 
ΝΣΚ κατατάχθηκε σε ολόκληρο το ποσό που αντιστοι-
χεί στο προοριζόμενο για τους δανειστές με γενικό ή 
ειδικό προνόμιο τμήμα του εκπλειστηριάσματος ή του 
προϊόντος διανομής.

ζ) Για τη μη άσκηση ανακοπής κατά το άρθρο 933 
ΚΠολΔ, όταν έχει ολοκληρωθεί η εκτελεστική διαδικασία 
για την ικανοποίηση χρηματικών απαιτήσεων και έχει 
συνταγεί σχετικός πίνακας κατάταξης δανειστών, χωρίς 
να έχουν τηρηθεί οι διατυπώσεις του άρθρου 56 ΚΕΔΕ 
(ν. 4978/2022, Α’ 190).

η) Για τη μη άσκηση ενδίκων μέσων και την παραίτηση 
από ένδικα μέσα που έχουν ασκηθεί σε υποθέσεις του 
άρθρου 939 ΑΚ.

θ) Για τη μη άσκηση ενδίκων μέσων και την παραίτηση 
από ένδικα μέσα που έχουν ασκηθεί σε υποθέσεις επί 
αγωγών που έχουν ως νομική βάση τα άρθρα 1 και 11 
του ν. 2322/1995 (Α’ 143) και ήδη 91 του ν. 4549/2018 
(Α’ 105) (δάνεια με την εγγύηση του Ελληνικού Δημοσίου), 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 83651Τεύχος B’ 6855/18.12.2025

εφόσον από έγγραφη βεβαίωση της αρμόδιας αρχής 
αποδεικνύεται η εξόφληση του κεφαλαίου, σε χρόνο 
μετά τη δημοσίευση της απόφασης. Ειδικά για τις αγωγές 
αυτές, το οικονομικό αντικείμενο προσδιορίζεται κατά 
κεφάλαιο, ανά δανειολήπτη.

ι) Για τη μη άσκηση ενδίκου βοηθήματος στις δίκες, 
που έχουν ανοιγεί με ανακοπή κατά διαταγής πληρωμής 
ή κατά πράξης της διαδικασίας αναγκαστικής εκτέλεσης, 
από απαίτηση προερχόμενη από δάνειο, που έχει λάβει 
ο ανακόπτων με την εγγύηση του Ελληνικού Δημοσίου. 

ια) Για τη μη άσκηση έφεσης σε υποθέσεις επί αιτή-
σεων πτώχευσης μικρού αντικειμένου ή την παραίτηση 
από ασκηθείσα έφεση.

ιβ) Για την παραίτηση από ασκηθείσα αίτηση καθο-
ρισμού προσωρινής τιμής μονάδας αποζημίωσης από 
απαλλοτρίωση, όταν, πριν από τη συζήτηση της αίτησης, 
η απόφαση κήρυξης της απαλλοτρίωσης είτε έχει ακυρω-
θεί δικαστικά, είτε από έγγραφη βεβαίωση της αρμόδιας 
Αρχής ή της Διοίκησης αποδεικνύεται ότι έχει ανακληθεί, 
κατά την παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 2882/2001 (Α’ 17).

ιγ) Για τη μη άσκηση ενδίκων μέσων σε διαφορές που 
απορρέουν από την επιβολή της διοικητικής κύρωσης 
της σφράγισης καταστήματος, της ανάκλησης άδειας 
λειτουργίας ή και της αναστολής λειτουργίας του.

ιδ) Για τη μη άσκηση ενδίκων μέσων σε διαφορές που 
απορρέουν από την επιβολή των διοικητικών κυρώσεων 
της αφαίρεσης άδειας ικανότητας οδηγού, των κρατι-
κών πινακίδων και άδειας κυκλοφορίας του οχήματος, 
καθώς και των διοικητικών κυρώσεων για παραβάσεις 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, πλην των προστίμων. 

ιε) Για τη μη άσκηση αίτησης αναίρεσης κατά αποφά-
σεων του Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου, με τις 
οποίες ακυρώνεται η παράλειψη ή άρνηση της Διοίκησης 
να ανακαλέσει ή να άρει μη συντελεσμένες αναγκαστικές 
(και ρυμοτομικές) απαλλοτριώσεις, κατά το άρθρο 11 
(παρ. 4) του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων 
Ακινήτων (ν. 2882/2001), σε συνδυασμό με το άρθρο 1 
(παρ. 2) της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου, με ημε-
ρομηνία 21-12-2001 (Α’ 288) που κυρώθηκε με το άρθρο 
πρώτο του ν. 2990/2002 (Α’ 30).

ιστ) Για τη μη άσκηση αίτησης αναίρεσης κατά αποφά-
σεων σε διαφορές από δημόσιες συμβάσεις, στις οποίες 
το Ελληνικό Δημόσιο δεν είναι κύριος του έργου και οι 
αποφάσεις αφορούν στις σχέσεις αναδόχου και κυρίου 
του έργου, χωρίς να συνεπάγονται την επίρριψη σε αυτό 
των υποχρεώσεων που βαρύνουν τον κύριο του έργου 
έναντι του αναδόχου. 

ιζ) Για τη μη άσκηση ενδίκων μέσων κατά αποφάσεων, 
με τις οποίες η υπόθεση αναπέμπεται στη Διοίκηση, προ-
κειμένου να τηρηθεί ο τύπος που παραβιάστηκε με την 
προσβληθείσα πράξη της ή για διατύπωση νέας κρίσης.

ιη) Για τη μη άσκηση ενδίκων μέσων κατά αποφάσεων 
διοικητικών δικαστηρίων, όταν έχει εκδοθεί αμετάκλητη 
αθωωτική απόφαση ποινικού δικαστηρίου για τον αντί-
δικο του Ελληνικού Δημοσίου ή του φορέα του οποίου η 
νομική υποστήριξη ανήκει στο ΝΣΚ και τα πραγματικά 
περιστατικά, στα οποία αυτή στηρίχθηκε, ταυτίζονται 
με αυτά για τα οποία έκρινε το διοικητικό δικαστήριο.

ιθ) Για τη μη άσκηση ευθείας προσφυγής του άρθρου 
263 ΣΛΕΕ κατά εκτελεστικών αποφάσεων της Ευρωπαϊ-

κής Επιτροπής που απευθύνονται στην Ελληνική Δημο-
κρατία και αφορούν στην άσκηση της κοινής γεωργικής 
και αλιευτικής πολιτικής, όταν δεν στοιχειοθετείται έν-
νομο συμφέρον για την προσβολή τους.

κ) Για τη μη άσκηση ενδίκου μέσου από το Ελληνικό 
Δημόσιο ή τον φορέα του οποίου η νομική υποστήριξη 
ανήκει το ΝΣΚ, στις περιπτώσεις που έχουν τέτοιο δικαί-
ωμα ως διάδικοι σε ποινική υπόθεση, κατά τα άρθρα 495 
και 504 παρ. 3 ΚΠΔ, καθώς και το άρθρο 505 παρ. 1 περ. γ’ 
προϊσχύσαντος ΚΠΔ σε συνδυασμό με το άρθρο 588 
παρ. 3 ισχύοντος ΚΠΔ, όταν το οικονομικό αντικείμενο 
υπερβαίνει τις ογδόντα χιλιάδες (80.000) ευρώ.

2. Στις παραπάνω περιπτώσεις, η Πράξη εκδίδεται 
ακόμα και όταν το ποσό της διαφοράς υπερβαίνει τις 
σαράντα χιλιάδες (40.000) ευρώ ή και στην περίπτωση 
μη χρηματικά αποτιμητού αντικειμένου, ενώ όταν το 
αντικείμενο της διαφοράς δεν υπερβαίνει τις πέντε χιλιά-
δες (5.000) ευρώ συντάσσεται Επισημειωματική Πράξη, 
πλην της περ. κ’.

Άρθρο 2  
Επισημειωματικές Πράξεις

Επισημειωματική Πράξη συντάσσεται στις εξής πε-
ριπτώσεις:

α) Για την παραίτηση από ένδικο βοήθημα ή μέσο 
που ασκήθηκε αποκλειστικά για διαφύλαξη της σχετι-
κής προθεσμίας, εφόσον, πριν από την άσκηση του, είχε 
συνταχθεί σχετικό πρακτικό μη άσκησης αυτού, το οποίο 
εγκρίθηκε εκ των υστέρων, καθώς και όταν αυτό τυγχάνει 
ή κρίθηκε απαράδεκτο και πρόκειται να επανασκηθεί.

β) Για τη μη άσκηση ενδίκων μέσων και την παραίτη-
ση από ένδικα μέσα που έχουν ασκηθεί σε υποθέσεις 
πρωτοκόλλων διοικητικής αποβολής.

γ) Για τη μη άσκηση ενδίκων μέσων και την παραίτη-
ση από ένδικα βοηθήματα ή μέσα που έχουν ασκηθεί 
σε υποθέσεις των άρθρων 6 παρ. 4 και 8, 16 παρ. 5, 17 
παρ. 3, 18 παρ. 2 και 19 παρ. 2 του ν. 2664/1998.

δ) Για τη μη άσκηση ανακοπής κατά πίνακα κατάταξης 
δανειστών ή κατά πίνακα διανομής ή την παραίτηση από 
ασκηθείσα ανακοπή, εφόσον η διαφορά μεταξύ του πο-
σού των αναγγελθεισών απαιτήσεων του Ελληνικού Δη-
μοσίου και των φορέων των οποίων η νομική υποστήριξη 
ανήκει στο ΝΣΚ ή του συνολικού εκπλειστηριάσματος ή 
του προϊόντος της διανομής αφενός και του ποσού της 
κατάταξης του Ελληνικού Δημοσίου ή των φορέων που 
η νομική τους υποστήριξη ανήκει στο ΝΣΚ αφετέρου, δεν 
υπερβαίνει το ποσό των πέντε χιλιάδων (5.000) ευρώ.

ε) Για τη μη άσκηση ενδίκων βοηθημάτων και μέσων 
και την παραίτηση από ένδικα βοηθήματα και μέσα που 
ασκήθηκαν σε υποθέσεις εκτέλεσης (κοινής και διοικητι-
κής), στις περιπτώσεις που η ένδικη οφειλή για την οποία 
επισπεύδεται η εκτέλεση έχει στο μεταξύ εξοφληθεί ή 
για οποιονδήποτε λόγο διαγραφεί.

στ) Για τη μη άσκηση ενδίκων μέσων κατά αποφάσεων 
σε υποθέσεις εκτέλεσης (κοινής και διοικητικής), στις 
περιπτώσεις που ακυρώνεται ατομική ειδοποίηση, λόγω 
πλημμελειών της κοινοποίησης ή τυπικών σφαλμάτων ή 
ελλείψεων, ή μέτρο εκτέλεσης που ερείδεται σε τέτοια 
πλημμελή ατομική ειδοποίηση.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83652 Τεύχος B’ 6855/18.12.2025

ζ) Για τη μη άσκηση ανακοπής κατά πίνακα κατάταξης, 
όταν το πλειστηρίασμα αναλώθηκε για την κάλυψη των 
εξόδων της αναγκαστικής εκτέλεσης.

η) Για την παραίτηση από ασκηθείσα ανακοπή κατά 
το άρθρο 933 ΚΠολΔ, καθώς και για την παραίτηση από 
ένδικα μέσα κατά των αποφάσεων, που εκδίδονται επί 
των ανακοπών αυτών, όταν από έγγραφη βεβαίωση της 
αρμόδιας αρχής, αποδεικνύεται ότι το Ελληνικό Δημόσιο 
ή ο φορέας του οποίου η νομική υποστήριξη ανήκει στο 
ΝΣΚ, έχει εξοφλήσει ολοσχερώς την απαίτηση για την 
οποία επισπεύσθηκε σε βάρος του αναγκαστική εκτέ-
λεση ή όταν έχει εκλείψει το αντικείμενο της διαφοράς 
σε περίπτωση άμεσης εκτέλεσης.

θ) Για τη μη άσκηση ενδίκων βοηθημάτων ή μέσων και 
την παραίτηση από ένδικα μέσα που έχουν ασκηθεί σε 
υποθέσεις του ν. 3869/2010 (Α’ 130), στις οποίες το Ελλη-
νικό Δημόσιο εκπροσωπήθηκε από τον Προϊστάμενο της 
αρμόδιας προς επιδίωξη της είσπραξης των οφειλών του 
αιτούντα Υπηρεσίας της Φορολογικής Διοίκησης, κατά 
την παρ. 6 του άρθρου 20 του ν. 3086/2002 (Α’ 324), όπως 
προστέθηκε με το άρθρο 46 του ν. 4569/2018 (Α’ 179).

ι) Για τη μη εισαγωγή στο ακροατήριο υποθέσεων για 
τις οποίες έχουν εκδοθεί αποφάσεις σε συμβούλιο, σύμ-
φωνα με τη διαδικασία των άρθρων 34Α και 34Β του 
π.δ. 18/1989, του άρθρου 126Α του Κώδικα Διοικητικής 
Δικονομίας (ν. 2717/1999) και των άρθρων 91 και 93 του 
ν. 4700/2020.

ια) Για τη μη άσκηση προσφυγής αναθεώρησης κατά 
αποφάσεων του Ελεγκτικού Συνεδρίου που εκδίδονται 
επί προσφυγών ανάκλησης πράξεων Κλιμακίου του, σε 
διαφορές από προσυμβατικό έλεγχο δαπανών, στις οποί-
ες το Ελληνικό Δημόσιο συμμετείχε στη δίκη, χωρίς να 
είναι η αναθέτουσα αρχή. 

ιβ) Για τη μη άσκηση αίτησης αναίρεσης κατά απο-
φάσεων του Ελεγκτικού Συνεδρίου που εκδίδονται επί 
εφέσεων κατά καταλογιστικών πράξεων, στις περιπτώ-
σεις που το Ελληνικό Δημόσιο συμμετείχε στη δίκη και 
ο καταλογισμός έγινε σε βάρος υπολόγων των ΟΤΑ ή 
άλλων νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου ή/και η 
καταλογιστική πράξη εκδόθηκε από τα τελευταία. 

ιγ) Για τη μη άσκηση ενδίκων μέσων σε διαφορές που 
αφορούν σε κάθε είδους διοικητικά πρόστιμα, εφόσον το 
αμφισβητούμενο με το ένδικο μέσο ποσό δεν υπερβαίνει 
τις δέκα χιλιάδες (10.000) ευρώ και δεν συντρέχουν λόγοι 
για την κατ’ εξαίρεση άσκησή τους.

ιδ) Για τη μη δήλωση παράστασης προς υποστήριξη 
της κατηγορίας εκ μέρους του Ελληνικού Δημοσίου ή 
των φορέων, των οποίων η νομική υποστήριξη ανήκει 
στο ΝΣΚ, στις ποινικές υποθέσεις, σύμφωνα με τις προϋ-
ποθέσεις που ορίζονται στο άρθρο 24 του ν. 4831/2021, 
παρά την υποβολή αιτήματος από την αρμόδια υπηρε-
σία, όταν συντρέχουν οι ακόλουθες περιπτώσεις: 

i. Το Δημόσιο ή ο φορέας δεν νομιμοποιούνται ενεργη-
τικά να παρασταθούν προς υποστήριξη της κατηγορίας, 

ii. το Δημόσιο ή ο φορέας διαδέχθηκαν τον δικαιού-
μενο σε παράσταση υποστήριξης της κατηγορίας δυνά-
μει κληρονομικής ή οιονεί καθολικής διαδοχής, χωρίς 
να έχει δηλωθεί παράσταση πριν από τη διαδοχή αυτή 
(άρθρο 64 ΚΠΔ),

iii. το αξιόποινο έχει εξαλειφθεί ή με νεότερο νόμο η 
πράξη έχει καταστεί μη αξιόποινη,

iv. η αστική αξίωση του Δημοσίου ή του φορέα έχει 
αποσβεσθεί πριν από τη δήλωση παράστασης προς υπο-
στήριξη της κατηγορίας (άρθρο 65 εδ. α’ ΚΠΔ),

v. η ποινική δίωξη είναι απαράδεκτη,
vi. ο κατηγορούμενος έχει δικαιωθεί αμετάκλητα σε 

πολιτικές ή διοικητικές δίκες και τα πραγματικά περιστα-
τικά, στα οποία αυτές στηρίχθηκαν, ταυτίζονται με αυτά 
στα οποία στηρίζεται η κατηγορία,

vii. η υπόθεση αφορά σε λήψη εικονικών φορολογικών 
στοιχείων, ο δε κατηγορούμενος έχει ήδη καταδικαστεί 
αμετάκλητα για φοροδιαφυγή μέσω της καταχώρισης 
των ίδιων φορολογικών στοιχείων (παρ. 4 του άρθρου 79 
ν. 5104/2024 - Α’58),

viii. σε υποθέσεις μη καταβολής χρεών προς το Δημόσιο.
ιε) Για τη μη άσκηση ενδίκου μέσου από το Ελληνικό 

Δημόσιο ή τον φορέα του οποίου η νομική υποστήριξη 
ανήκει στο ΝΣΚ, στις περιπτώσεις που έχουν τέτοιο δικαί-
ωμα ως διάδικοι σε ποινική υπόθεση, κατά τα άρθρα 495 
και 504 παρ. 3 ΚΠΔ, καθώς και την περ. γ’ της παρ. 1 του 
άρθρου 505 προϊσχύσαντος ΚΠΔ σε συνδυασμό με την 
παρ. 3 το άρθρο 588 ισχύοντος ΚΠΔ, όταν το οικονο-
μικό αντικείμενο δεν υπερβαίνει τις ογδόντα χιλιάδες 
(80.000) ευρώ.

Άρθρο 3

1. Τα Πρακτικά, οι Πράξεις Τριμελούς Επιτροπής και 
οι Επισημειωματικές Πράξεις που προβλέπονται στην 
παρούσα και στο άρθρο 6 του ν. 4831/2021 «Οργανι-
σμός του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους (ΝΣΚ) και 
κατάσταση των λειτουργών και των υπαλλήλων του και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 170) καθώς και τα σχέδια τους και οι 
εισηγήσεις, συντάσσονται ηλεκτρονικά, υπογράφονται 
ψηφιακά και διακινούνται από τους Λειτουργούς του 
ΝΣΚ, μαζί με τα κρίσιμα έγγραφα, αποκλειστικά μέσω 
του ΟΠΣ του ΝΣΚ. 

2. Τα σχέδια Πρακτικών Τριμελούς Επιτροπής σε δι-
καστικές και εξώδικες υποθέσεις του Δημοσίου και της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), μετά από 
την ψηφιακή τους υπογραφή από τα μέλη της Τριμελούς 
Επιτροπής, προωθούνται με επιμέλεια του εισηγητή - 
χειριστή της υπόθεσης στην Κεντρική Υπηρεσία (ΚΥ) του 
ΝΣΚ, για έγκριση ή θεώρηση από τα αρμόδια κατά τις 
διατάξεις των άρθρων 9 παρ. 7 και 11 παρ. 1 περ. θ’ και ι’ 
ν. 4831/2021 ή άλλες ειδικές διατάξεις όργανα.

Τα Πρακτικά Τριμελούς Επιτροπής, αφού εγκριθούν, επι-
στρέφονται από την ΚΥ του ΝΣΚ απευθείας στον χειριστή 
της υπόθεσης, για τις περαιτέρω άμεσες ενέργειές του.

3. Οι Πράξεις Τριμελούς Επιτροπής συντάσσονται 
ύστερα από προφορική εισήγηση του εισηγητή - χειρι-
στή της υπόθεσης, περιέχουν συνοπτική αιτιολογία που 
αναφέρεται στα έγγραφα του φακέλου και το περιεχόμε-
νό τους και δεν υπόκεινται σε θεώρηση ή έγκριση. Μετά 
την έκδοσή τους επιστρέφονται στον εισηγητή - χειριστή 
της υπόθεσης για τις περαιτέρω άμεσες ενέργειές του.

4. Οι Επισημειωματικές Πράξεις συντάσσονται ύστε-
ρα από προφορική εισήγηση του εισηγητή  - χειρι-
στή της υπόθεσης. Υπογράφονται από αυτόν και τον 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 83653Τεύχος B’ 6855/18.12.2025

Προϊστάμενο της οικείας Υπηρεσιακής Μονάδας, περι-
έχουν συνοπτική αιτιολογία και δεν υπόκεινται σε θεώ-
ρηση ή έγκριση. Μετά την έκδοσή τους επιστρέφονται 
στον εισηγητή - χειριστή της υπόθεσης για τις περαιτέρω 
άμεσες ενέργειές του. Σε ΓΝΣ, στο οποίο υπηρετεί μόνο 
ένας (1) Λειτουργός, ανεξαρτήτως βαθμού, οι Επισημει-
ωματικές Πράξεις υπογράφονται μόνον από αυτόν, ο 
οποίος προβαίνει και στις παραπάνω ενέργειες.

5. Τα Πρακτικά, οι Πράξεις Τριμελούς Επιτροπής και 
οι Επισημειωματικές Πράξεις εκδίδονται (λαμβάνουν 
αριθμό, ημερομηνία και έτος) μέσω του ΟΠΣ του ΝΣΚ, 
αναρτώνται υποχρεωτικά στον ηλεκτρονικό φάκελο 
της υπόθεσης στο ΟΠΣ και διαβιβάζονται άμεσα στην 
αρμόδια υπηρεσία για τυχόν ενέργειες της αρμοδιότη-
τάς της ή για ενημέρωσή της. Τα ανωτέρω αναρτώνται 
υποχρεωτικά στο ΟΠΣ του ΝΣΚ, μετά την έκδοσή τους, 
και στην περίπτωση που ειδικές διατάξεις προβλέπουν 
διαφορετική διαδικασία έκδοσης. 

6. Ο χειρισμός - αποκλειστικά κατά το μέρος που αφο-
ρά στη διαδικασία έκδοσης Πρακτικού Γνωμοδότησης 
ή Πράξης Τριμελούς Επιτροπής - κάθε κατηγορίας και 
φύσης δικαστικών και εξωδίκων υποθέσεων των εκτός 
Περιφέρειας Αττικής Γραφείων, στα οποία δεν υπηρε-
τούν τουλάχιστον τρεις (3) Λειτουργοί του ΝΣΚ, από 
τους οποίους ο ένας (1) είναι Νομικός Σύμβουλος του 
Κράτους ή Πάρεδρος, ανατίθεται στα καθ’ ύλην αρμόδια 
Γραφεία Νομικού Συμβουλίου (ΓΝΣ) Υπουργείων, Ανε-
ξάρτητων Αρχών, ΝΠΔΔ, Αυτοτελών Υπηρεσιών, στους 
Θεματικούς Σχηματισμούς και στα Ειδικά Γραφεία που 
εδρεύουν στην Περιφέρεια Αττικής (πλην του ΓΝΣ του 
Πειραιά) και έχουν δυνατότητα συγκρότησης Τριμελούς 
Επιτροπής. 

7. Στις περιπτώσεις της παρ. 6 της παρούσας η Τριμε-
λής Επιτροπή συγκροτείται ως εξής:

(α) Σε Γραφείο εκτός Περιφέρειας Αττικής, όπου υπη-
ρετούν Λειτουργοί μέχρι του βαθμού του Δικαστικού 
Πληρεξουσίου Α’, η Τριμελής Επιτροπή συγκροτείται με 
τη συμμετοχή του εισηγητή - χειριστή της υπόθεσης του 
Γραφείου αυτού, ενός Λειτουργού με βαθμό τουλάχιστον 
Παρέδρου, καθώς και ενός Λειτουργού με βαθμό του-
λάχιστον Νομικού Συμβούλου του Κράτους, που υπηρε-
τούν στο καθ’ ύλην αρμόδιο ΓΝΣ ή Θεματικό Σχηματισμό 
ή Ειδικό Γραφείο.

(β) Σε Γραφείο εκτός Περιφέρειας Αττικής, όπου υπη-
ρετoύν δύο (2) Λειτουργοί από τους οποίους τουλάχιστον 
ο ένας (1) είναι Πάρεδρος, η Τριμελής Επιτροπή συγκρο-
τείται με τη συμμετοχή του εισηγητή - χειριστή της υπόθε-
σης και του άλλου μέλους του Γραφείου αυτού, καθώς και 
ενός Λειτουργού με τον βαθμό τουλάχιστον του Νομικού 
Συμβούλου του Κράτους, που υπηρετεί στο καθ’ ύλην 
αρμόδιο ΓΝΣ ή Θεματικό Σχηματισμό ή Ειδικό Γραφείο. 

(γ) Σε Γραφείο εκτός Περιφέρειας Αττικής, όπου υπη-
ρετεί μόνο ένας Λειτουργός με βαθμό τουλάχιστον Πα-
ρέδρου, η Τριμελής Επιτροπή συγκροτείται με τη συμ-
μετοχή του ίδιου, ως εισηγητή - χειριστή της υπόθεσης, 
καθώς και δύο Λειτουργών που υπηρετούν στο καθ’ ύλην 
αρμόδιο ΓΝΣ ή Θεματικό Σχηματισμό ή Ειδικό Γραφείο, 
από τους οποίους ο ένας θα πρέπει να έχει τον βαθμό 
τουλάχιστον του Νομικού Συμβούλου του Κράτους.

8. Εφόσον συντρέχει περίπτωση να επιληφθεί η Τρι-
μελής Επιτροπή κατά τα οριζόμενα στις παρ. 6 και 7 
της παρούσας, ο Λειτουργός του Γραφείου που εδρεύει 
εκτός Περιφέρειας Αττικής απευθύνεται στο καθ’ ύλην 
αρμόδιο ΓΝΣ, Θεματικό Σχηματισμό ή Ειδικό Γραφείο, 
και προωθεί εισήγηση για την έκδοση Πρακτικού και 
σχέδιο Πρακτικού ή σχέδιο Πράξης Τριμελούς Επιτρο-
πής, συνοδευόμενο από όλα τα κρίσιμα έγγραφα του 
φακέλου της υπόθεσης.

9. Στις υποθέσεις Γραφείων που εδρεύουν εντός Περι-
φέρειας Αττικής, στα οποία δεν είναι δυνατή η συγκρό-
τηση Τριμελούς Επιτροπής, η Επιτροπή συγκροτείται με 
τη συμμετοχή Λειτουργών της ΚΥ του ΝΣΚ, με ανάλογη 
εφαρμογή όσων ορίζονται στις παρ. 7 και 8 της παρούσας.

10. Στις υποθέσεις της περιφέρειας, όπου δεν λειτουρ-
γούν ΓΝΣ, αρμόδια για την έκδοση Πρακτικών και Πρά-
ξεων Τριμελούς Επιτροπής, καθώς και Επισημειωματικών 
Πράξεων είναι η ΚΥ του ΝΣΚ, πλην των υποθέσεων που 
έχουν κριθεί τελεσίδικα, για τις οποίες αποφαίνεται το 
καθ’ ύλην αρμόδιο ΓΝΣ των Υπουργείων, Ανεξάρτητων 
Αρχών, νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου, αυτο-
τελών υπηρεσιών και Ειδικών Γραφείων που εδρεύουν 
στην Περιφέρεια Αττικής (πλην του ΓΝΣ του Πειραιά).

11. Σε περίπτωση τεχνικού προβλήματος του ΟΠΣ 
του ΝΣΚ που δεν καθιστά εφικτή την εμπρόθεσμη ολο-
κλήρωση της διαδικασίας έκδοσης Πρακτικού, Πράξης 
Τριμελούς Επιτροπής ή Επισημειωματικής Πράξης, σύμ-
φωνα με τα αναφερόμενα στην παρ. 1, επιτρέπεται η 
χρήση οποιουδήποτε πρόσφορου εναλλακτικού μέσου 
σε οποιοδήποτε στάδιο της διαδικασίας προς διασφάλι-
ση των συμφερόντων του Δημοσίου.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 15 Δεκεμβρίου 2025

Η Πρόεδρος

ΝΙΚΗ ΜΑΡΙΟΛΗ

Ι

Αριθμ. 9752 (2)

Ρύθμιση θεμάτων απονομής πτυχίων σε φοιτη-
τές/τριες του Γ.Π.Α. στα Ακαδημαϊκά Τμήματα που 
ιδρύθηκαν με τον ν. 4589/2019 (Α’ 13) για τη με-
ταβατική περίοδο μέχρι την έκδοση του Εσωτε-
ρικού Κανονισμού Λειτουργίας του Ιδρύματος 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 223 του 
ν. 4957/2022.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΓΕΩΠΟΝΙΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 223 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες 

στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποι-
ότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83654 Τεύχος B’ 6855/18.12.2025

β. των άρθρων 19 και 20 του ν. 4589/2019 περί «Συνέρ-
γειες Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθη-
νών, Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, 
Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α’ 13).

2. Την υπό στοιχεία Β1/3/02-03-1990 απόφαση του 
Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων περί 
«Έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του 
Γεωργικού Πανεπιστημίου Αθηνών» (Β’ 165).

3. Το π.δ. 298/1996 «Οργανισμός Διοικητικών Υπηρε-
σιών του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών (Α’ 206) 
όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με τις υπ’ 
αρ.  1943/18.3.2025 (Β’  1350) και 6219/23.07.2025 
(Β’ 3978) αποφάσεις για τη μεταβατική περίοδο έως την 
έκδοση του Οργανισμού του Ιδρύματος κατά τις διατά-
ξεις των άρθρων 206 και 469 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

4. Την υπό στοιχεία Φ5/89656/B3/13-08-2007 απόφα-
ση της Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων 
«Εφαρμογή του Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευ-
σης Πιστωτικών Μονάδων» (Β’ 1466).

5. Την υπ’ αρ. 10540/23.12.2022 (ΑΔΑ:97ΓΘ46Ψ8Ζ6-
2ΑΥ) διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη του Γ.Π.Α. «Εκλο-
γή Πρύτανη του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών 
και ορισμός Αντιπρυτάνεων του Γ.Π.Α.» με θητεία έως 
31.8.2026 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1217). 

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού του Ιδρύματος ή του κρατικού προϋ-
πολογισμού.

7. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο «ΕΜΔΔ- ΜΙΤΟΣ», αποφασίζει:

Εγκρίνει, τη ρύθμιση θεμάτων απονομής πτυχίων 
στους φοιτητές/τριες των Ακαδημαϊκών Τμημάτων που 

ιδρύθηκαν με το ν.4589/2019 (Α’ 13) για τη μεταβατική 
περίοδο μέχρι την έκδοση του Εσωτερικού Κανονισμού 
Λειτουργίας του Ιδρύματος σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στο άρθρο 223 του ν. 4957/2022 (Α’ 141) ως εξής:

Άρθρο 1 
Τμήμα Δασολογίας και Διαχείρισης Φυσικού 
Περιβάλλοντος της Σχολής Επιστημών 
των Φυτών.

1. Το Τμήμα Δασολογίας και Διαχείρισης Φυσικού Περι-
βάλλοντος της Σχολής Επιστημών των Φυτών, απονέμει 
Πτυχίο του Τμήματος Δασολογίας και Διαχείρισης Φυσι-
κού Περιβάλλοντος.

2. Οι φοιτητές/τριες που επιτυγχάνουν στις πτυχιακές 
εξετάσεις και έχουν εκπληρώσει τις λοιπές υποχρεώσεις 
που προβλέπονται από τις κείμενες διατάξεις ορκίζονται 
ενώπιον του/της Πρυτάνεως ή του/της νόμιμου/μης ανα-
πληρωτή του/της.

3. Το Πτυχίο υπογράφεται από τον/την Πρύτανη, τον/
την Πρόεδρο του Τμήματος, τον/την Γραμματέα του Τμή-
ματος και σφραγίζεται με τη σφραγίδα του Ιδρύματος.

4. Ο Βαθμός Πτυχίου εναρμονισμένος με το Σύστημα 
Μεταφοράς και Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων 
(European Credit Transfer and Accumulation System - 
ECTS) υπολογίζεται ως εξής:

(Βαθμός Πτυχίου = (Βαθμός Μαθήματος 1 Χ ECTS Mα-
θήματος 1 + Βαθμός Μαθήματος 2 Χ ECTS Μαθήματος 
2 + … + Βαθμός Πτυχιακής Εργασίας Χ ECTS Πτυχιακής 
Εργασίας)/Συνολικός Αριθμός ECTS Πτυχίου.

Στον Συνολικό Αριθμό ECTS Πτυχίου δεν συμπεριλαμ-
βάνονται οι Μονάδες ECTS της Πρακτικής Άσκησης κα-
θώς αυτή δεν αξιολογείται με βαθμό, αλλά και Μαθήματα 
με Απαλλαγή ή Κατοχύρωση όπως και η Ξένη Γλώσσα.

5. Ο Τύπος του Πτυχίου έχει ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 83655Τεύχος B’ 6855/18.12.2025

6. Λοιπά χορηγούμενα πιστοποιητικά προς τους/τις 
απόφοιτους/ες του Τμήματος χορηγούνται σύμφωνα με 
απόφαση της Συνέλευσης τους Τμήματος.

Άρθρο 2 
Τμήμα Διοίκησης Γεωργικών Επιχειρήσεων και 
Συστημάτων Εφοδιασμού της  
Σχολής Εφαρμοσμένων Οικονομικών και 
Κοινωνικών Επιστημών

1. Το Τμήμα Διοίκησης Γεωργικών Επιχειρήσεων και 

Συστημάτων Εφοδιασμού της Σχολής Εφαρμοσμένων 

Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών, απονέμει Πτυ-

χίο Γεωπόνου του Τμήματος Διοίκησης Γεωργικών Επι-

χειρήσεων και Συστημάτων Εφοδιασμού.

2. Οι φοιτητές/τριες που επιτυγχάνουν στις πτυχιακές 

εξετάσεις και έχουν εκπληρώσει τις λοιπές υποχρεώσεις 

που προβλέπονται από τις κείμενες διατάξεις ορκίζονται 

ενώπιον του/της Πρυτάνεως ή του/της νόμιμου/μης ανα-

πληρωτή του/της.
3. Το Πτυχίο υπογράφεται από τον/την Πρύτανη, τον/

την Πρόεδρο του Τμήματος και τον/την Γραμματέα του 
Τμήματος και σφραγίζεται με τη σφραγίδα του Ιδρύματος.

4. Ο Βαθμός Πτυχίου εναρμονισμένος με το Σύστημα 
Μεταφοράς και Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων 
(European Credit Transfer and Accumulation System - 
ECTS) υπολογίζεται ως εξής:

[Βαθμός Πτυχίου = (Βαθμός Μαθήματος 1 Χ ECTS Mα-
θήματος 1 + Βαθμός Μαθήματος 2 Χ ECTS Μαθήματος 
2 + … + Βαθμός Πτυχιακής Εργασίας Χ ECTS Πτυχιακής 
Εργασίας)/Συνολικός Αριθμός ECTS Πτυχίου].

Στον Συνολικό Αριθμό ECTS Πτυχίου δεν συμπεριλαμ-
βάνονται οι Μονάδες ECTS της Πρακτικής Άσκησης κα-
θώς αυτή δεν αξιολογείται με βαθμό, αλλά και Μαθήματα 
με Απαλλαγή ή Κατοχύρωση όπως και η Ξένη Γλώσσα.

5. Ο τύπος του πτυχίου έχει ως εξής:

 
Αριθ. Πτυχίου: XXXX                ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

Αριθ. Μητρώου: XXXXX 

ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΠAΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 
 

ΤΟ ΤΜΗΜΑ ΔΑΣΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΤΗΣ ΣΧΟΛΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΤΩΝ ΦΥΤΩΝ 

 
 

ΑΠΟΝΕΜΕΙ ΤΟ 

ΠΤΥΧΙΟ 
 

 
ΔΑΣΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΜΕ ΤΑ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΚΑΙ ΤΙΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΠΟΥ ΤΟ ΣΥΝΟΔΕΥΟΥΝ 
 
 

ΣΤΟΝ/ΣΤΗΝ … (ΕΠΙΘΕΤΟ, ΟΝΟΜΑ) 

ΤΟΥ … (ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ) 

Ο/H ΟΠΟΙΟΣ/Α ΑΝΤΑΠΟΚΡΙΘΗΚΕ ΕΠΙΤΥΧΩΣ ΣΤΙΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΣΠΟΥΔΩΝ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΤΗΝ � (ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΤΕΛΕΥΤΑΙΑΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΗΣ) ΚΑΙ ΚΡΙΘΗΚΕ ΑΞΙΟΣ/Α ΤΟΥ ΒΑΘΜΟΥ 

… (ΟΛΟΓΡΑΦΩΣ), … (ΑΡΙΘΜΗΤΙΚΑ ΜΕ ΔΥΟ ΔΕΚΑΔΙΚΑ) “ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΣ” 
 

Καρπενήσι � (ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΡΚΩΜΟΣΙΑΣ) 
 

 
Ο/Η ΠΡΥΤΑΝΗΣ Ο/Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ Ο/Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 
 
 

                           ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 
 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83656 Τεύχος B’ 6855/18.12.2025

 
Αριθ. Πτυχίου: XXXX              ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

Αριθ. Μητρώου: XXXXX 

 

ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΠAΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 
 

ΑΠΟΝΕΜΕΙ 

ΤΟ ΠΑΡΟΝ ΠΤΥΧΙΟ ΓΕΩΠΟΝΟΥ 
 
 

ΣΤΟΝ/ΣΤΗΝ � (ΕΠΙΘΕΤΟ, ΟΝΟΜΑ) 

ΤΟΥ � (ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ) 
 
 

Ο/H ΟΠΟΙΟΣ/Α ΕΚΠΛΗΡΩΣΕ ΟΛΕΣ ΤΙΣ ΠΡΟΒΛΕΠΟΜΕΝΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΦΟΙΤΗΤΕΣ/ΤΡΙΕΣ ΤΟΥ 

ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΚΑΙ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΕΦΟΔΙΑΣΜΟΥ 

ΤΗΣ ΣΧΟΛΗΣ ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

 
ΤΗΝ … (ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΤΕΛΕΥΤΑΙΑΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΗΣ) ΚΑΙ ΚΡΙΘΗΚΕ ΑΞΙΟΣ/Α ΤΟΥ ΒΑΘΜΟΥ 

� (ΟΛΟΓΡΑΦΩΣ), � (ΑΡΙΘΜΗΤΙΚΑ ΜΕ ΔΥΟ ΔΕΚΑΔΙΚΑ) �ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΣ� 

Θήβα …(ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΡΚΩΜΟΣΙΑΣ) 
 
 

Ο/Η ΠΡΥΤΑΝΗΣ Ο/Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ Ο/Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 

                                    ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

6. Λοιπά χορηγούμενα πιστοποιητικά προς τους/τις 
απόφοιτους/ες του Τμήματοςχορηγούνται σύμφωνα με 
απόφαση της Συνέλευσης τους Τμήματος. 

Άρθρο 3 
Τμήμα Περιφερειακής και Οικονομικής 
Ανάπτυξης της Σχολής Εφαρμοσμένων 
Οικονομικών  
και Κοινωνικών Επιστημών

1. Το Τμήμα Περιφερειακής και Οικονομικής Ανάπτυ-
ξης της Σχολής Εφαρμοσμένων Οικονομικών και Κοι-
νωνικών Επιστημών του Γεωπονικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, απονέμει Πτυχίο του Τμήματος Περιφερειακής 
και Οικονομικής Ανάπτυξης.

2. Οι φοιτητές/τριες που επιτυγχάνουν στις πτυχιακές 
εξετάσεις και έχουν εκπληρώσει τις λοιπές υποχρεώσεις 
που προβλέπονται από τις κείμενες διατάξεις ορκίζονται 

ενώπιον του/της Πρυτάνεως ή του/της νόμιμου/μης ανα-
πληρωτή του/της.

3. Το Πτυχίο υπογράφεται από τον/την Πρύτανη και 
τον/την Πρόεδρο του Τμήματος και τον/την Γραμματέα 
του Τμήματος και σφραγίζεται με τη σφραγίδα του Ιδρύ-
ματος.

4. Ο Βαθμός Πτυχίου εναρμονισμένος με το Σύστημα 
Μεταφοράς και Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων 
(European Credit Transfer and Accumulation System - 
ECTS) υπολογίζεται ως εξής:

[Βαθμός Πτυχίου = (Βαθμός Μαθήματος 1 Χ ECTS Mα-
θήματος 1 + Βαθμός Μαθήματος 2 Χ ECTS Μαθήματος 
2 + … + Βαθμός Μαθήματος ν Χ ECTS Μαθήματος ν)/
Συνολικός Αριθμός ECTS Πτυχίου].

5. Στον Βαθμό Πτυχίου, δεν περιλαμβάνονται Μαθήμα-
τα με Απαλλαγή ή Κατοχύρωση όπως και η Ξένη Γλώσσα.

6. Ο Τύπος του Πτυχίου έχει ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 83657Τεύχος B’ 6855/18.12.2025

7. Λοιπά χορηγούμενα πιστοποιητικά προς τους/τις 
απόφοιτους/ες του Τμήματος χορηγούνται σύμφωνα με 
την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Δεκεμβρίου 2025 

Ο Πρύτανης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΙΝΤΖΙΟΣ

Ι

Αριθμ. 74219 (3)

Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Παναγιώτη 
Συμεωνίδη, Αναπληρωτή Καθηγητή στο Πανεπι-
στήμιο Αιγαίου.

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ  
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, Ιονί-

ου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» (Α’ 31).

2. Την υπ’ αρ. 18959/19.06.2023 διαπιστωτική πράξη 

συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης του Πανεπι-

στημίου Αιγαίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 595) (ΑΔΑ:6ΥΠ8469Β7Λ-ΕΩ8).

3. Την υπ’ αρ. 25105/26.07.2023 διαπιστωτική πράξη 

εκλογής Πρύτανη και ορισμού τεσσάρων (4) Αντιπρυ-

τάνεων του Πανεπιστημίου Αιγαίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 742) (ΑΔΑ: 

64Ν2469Β7Λ-ΖΘΧ).

4. Τα άρθροα 15 και 152 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζο-

ντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 

ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των 

Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), όπως 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 81 του ν. 5094/2024 (Α’ 39). 

5. Την υπ’ αρ. 66239/24.11.2025 αίτηση του Αναπλη-

ρωτή Καθηγητή Παναγιώτη Συμεωνίδη σχετικά με τη 

μεταβολή του γνωστικού του αντικειμένου 

6. α. Την υπ’ αρ. 17623/17.09.2020 (Γ’ 1599) πράξη της 

Πρυτάνισσας για το διορισμό του Παναγιώτη Συμεωνίδη 

στη βαθμίδα του Αναπληρωτή Καθηγητή, με γνωστικό 

αντικείμενο «Ευφυής Ανάλυση Δεδομένων με Εφαρμογές 

στην Ασφάλεια Πληροφοριακών και Επικοινωνιακών Συ-

στημάτων», στο Τμήμα Μηχανικών Πληροφοριακών και 

  

Άρθρο
Τμήμα Περιφερειακής και Οικονομικής Ανάπτυξης

της Σχολής Εφαρμοσμένων Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών

 Το Τμήμα Περιφερειακής και Οικονομικής Ανάπτυξης της Σχολής Εφαρμοσμένων

Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών

απονέμει Πτυχίο του Τμήματος Περιφερειακής και Οικονομικής Ανάπτυξης

 Οι φοιτητές τριες που επιτυγχάνουν στις πτυχιακές εξετάσεις και έχουν εκπληρώσει τις

λοιπές υποχρεώσεις που προβλέπονται από τις κείμενες διατάξεις ορκίζονται ενώπιον

του της Πρυτάνεως ή του της νόμιμου μης αναπληρωτή του της

 Το Πτυχίο υπογράφεται από τον την Πρύτανη και τον την Πρόεδρο του Τμήματος και

τον την Γραμματέα του Τμήματος και σφραγίζεται με τη σφραγίδα του Ιδρύματος

 Ο Βαθμός Πτυχίου εναρμονισμένος με το Σύστημα Μεταφοράς και Συσσώρευσης

Πιστωτικών Μονάδων

υπολογίζεται ως εξής

Βαθμός Πτυχίου Βαθμός Μαθήματος Χ αθήματος Βαθμός Μαθήματος

Χ Μαθήματος Βαθμός Μαθήματος ν Χ Μαθήματος ν Συνολικός

Αριθμός Πτυχίου

 Στον Βαθμό Πτυχίου δεν περιλαμβάνονται Μαθήματα με Απαλλαγή ή Κατοχύρωση

όπως και η Ξένη Γλώσσα

 Ο Τύπος του Πτυχίου έχει ως εξής
 
Αριθ. Πτυχίου: XXXX             ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

Αριθ. Μητρώου: XXXXX 

 

ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΠAΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 
 
 

ΤΟ ΤΜΗΜΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΤΗΣ ΣΧΟΛΗΣ ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 
 
 

ΑΠΟΝΕΜΕΙ ΤΟ 

ΠΤΥΧΙΟ 
 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΜΕ ΤΑ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΚΑΙ ΤΙΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΠΟΥ ΤΟ ΣΥΝΟΔΕΥΟΥΝ 
 
 

ΣΤΟΝ/ΣΤΗΝ � (ΕΠΙΘΕΤΟ, ΟΝΟΜΑ) 

ΤΟΥ � (ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ) 

  

Ο/H ΟΠΟΙΟΣ/Α ΑΝΤΑΠΟΚΡΙΘΗΚΕ ΕΠΙΤΥΧΩΣ ΣΤΙΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΣΠΟΥΔΩΝ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΤΗΝ � (ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΤΕΛΕΥΤΑΙΑΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΗΣ) ΚΑΙ ΚΡΙΘΗΚΕ ΑΞΙΟΣ/Α ΤΟΥ ΒΑΘΜΟΥ 

� (ΟΛΟΓΡΑΦΩΣ), � (ΑΡΙΘΜΗΤΙΚΑ ΜΕ ΔΥΟ ΔΕΚΑΔΙΚΑ) �ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΣ� 

 
Άμφισσα � (ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΡΚΩΜΟΣΙΑΣ) 

 

 
Ο/Η ΠΡΥΤΑΝΗΣ Ο/Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ Ο/Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 
 
 

                      ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

 
Λοιπά χορηγούμενα πιστοποιητικά προς τους τις απόφοιτους ες του Τμήματος χορηγούν

σύμφωνα με Απόφαση της Συνέλευσης τους Τμήματος

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως

Ο Πρύτανης

Σπυρίδων Κίντζιος



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83658 Τεύχος B’ 6855/18.12.2025

Επικοινωνιακών Συστημάτων της Πολυτεχνικής Σχολής 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

β. Την υπ’ αρ. 22η/30.09.2024/5.4 απόφαση της Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Αιγαίου σχετικά με τον 
έλεγχο του τροποποιημένου εγκεκριμένου Μητρώου 
γνωστικών αντικειμένων του Τμήματος Μηχανικών 
Πληροφοριακών και Επικοινωνιακών Συστημάτων της 
Πολυτεχνικής Σχολής του ως άνω Ιδρύματος.

7. Την απόφαση της από 12.12.2025 5ης Συνεδρίασης 
της Συνέλευσης του Τμήματος Μηχανικών Πληροφορια-
κών και Επικοινωνιακών Συστημάτων της Πολυτεχνικής 
Σχολής του Πανεπιστημίου Αιγαίου, με την οποία εγκρί-
νεται ομόφωνα η μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου 
του ως άνω Αναπληρωτή Καθηγητή, καθώς και το γεγο-
νός ότι στο εν λόγω Τμήμα δεν υπάρχουν Τομείς

8. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184). 

9. Το άρθρο 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

10. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου του 
Παναγιώτη Συμεωνίδη του Δημητρίου, Αναπληρωτή 
Καθηγητή στο Τμήμα Μηχανικών Πληροφοριακών και 
Επικοινωνιακών Συστημάτων της Πολυτεχνικής Σχολής 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου από «Ευφυής Ανάλυση Δε-
δομένων με Εφαρμογές στην Ασφάλεια Πληροφοριακών 
και Επικοινωνιακών Συστημάτων» σε «Ευφυή Συστήματα 
Συστάσεων», διότι πληρούνται οι προϋποθέσεις του άρ-
θρου 152 του ν. 4957/2022 (Α’ 141). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 15 Δεκεμβρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ

Αριθμ. 711/4-12-2025/ΘΕΜΑ ΕΗ2 (4)

Έγκριση καταβολής αποζημίωσης Υπερω-
ριακής εργασίας υπαλλήλων του ΓΕΝΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΑΡΚΙΝΙΚΟΥ ΟΓΚΟΛΟΓΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ 
ΑΘΗΝΩΝ «Ο ΑΓΙΟΣ ΣΑΒΒΑΣ».

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ  
ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΑΡΚΙΝΙΚΟΥ ΟΓΚΟΛΟΓΙΚΟΥ 
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ «Ο ΑΓΙΟΣ ΣΑΒΒΑΣ»

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).
2. Το άρθρο 64 του ν. 4486/2017, αποφασίζει:
Εγκρίνει την καταβολή ποσού αποζημίωσης, Υπερω-

ριακής απασχόλησης καθημερινής, νυχτερινών, αργιών 
και εξαιρεσίμων των υπαλλήλων του Νοσοκομείου, μονί-
μων και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου για το έτος 
2026 ήτοι συνολικός αριθμός υπαλλήλων οκτακοσίων 
πενήντα (850) μηνιαίως καθώς και 250.000 συνολικός 
αριθμός ωρών καθημερινής νυχτερινής και Κυριακών 
και εξαιρέσιμων ημερών συνολικού ποσού 850.000 € 
ετησίως στους κωδικούς Προϋπολογισμού 0261 και 
0263, επιμεριζόμενης σε 425.000€ για το α’ εξάμηνο και 
425.000 € για το β’ εξάμηνο και για συνολικό αριθμό 35 
ατόμων Επιστημονικού προσωπικού μηνιαίως και συνο-
λικό ετήσιο αριθμό 50.000 ωρών ποσό 310.000 € ετησίως 
επιμερισμένο σε 155.000 € για εφημερίες Επιστημονικού 
Προσωπικού α’ εξαμήνου και 155.000 € για εφημερίες 
β’ εξαμήνου στους ανωτέρω κωδικούς Προϋπολογισμού.

Η απογευματινή υπερωριακή εργασία ορίζεται ανά 
εξάμηνο μέχρι 120 ώρες ανά υπάλληλο και η υπερω-
ριακή εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυ-
ριακές και εξαιρέσιμες ημέρες ορίζεται ανά εξάμηνο σε 
96 ώρες ανά υπάλληλο σύμφωνα με το άρθρο 20 του 
ν. 4354/2015.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Δεκεμβρίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΧΡΗΣΤΟΣ ΦΑΣΙΑΝΟΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83660 Τεύχος B’ 6855/18.12.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02068551812250012*


